2021 年 12 月 27 日

各 位

主要株主の異動（予定）及びローランド株式会社株式（証券コード：7944）

の公開買付けに準ずる行為として政令で定める買集め行為に関するお知らせ

当社の主要株主に異動が生じる見込みとなりましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

また、Minerva Growth Capital, LP（以下「MGC」といいます）が別添のとおり当社株式の取得について決

定した旨の連絡を受けました。本株式取得は、議決権ベースで５％以上の取得となり、金融商品取引法第

167 条第１項及び同法施行令第 31 条に規定する「公開買付けに準ずる行為として政令で定める買集め行為」

に該当するため、お知らせいたします。

本資料は、当社による有価証券上場規程に基づく開示であるとともに、MGC（株式取得者）が、当社（本買集

め行為の対象会社）に行った要請に基づき、金融商品取引法施行令第 30 条第１項第４号に基づいて行う公表

を兼ねております。

記

１．異動が生じる経緯

当社の主要株主である筆頭株主 Taiyo Jupiter Holdings, L.P.(以下「TJH」といいます)より当社に対し

て、TJH と MGC との間で、TJH が保有する当社普通株式の一部を、MGC に対して市場外の相対取引の方法によ

り譲渡する株式譲渡契約を締結した旨の報告がありました。当該譲渡の完了時に、当社の主要株主に以下の

とおり異動が生じる見込みであります。

２．異動する株主の概要

（1）新たに主要株主となる株主の概要

(1)
名 称

ミネルバ・グロース・キャピタル エルピー

Minerva Growth Capital, L.P.

(2)
所 在 地

アメリカ合衆国デラウェア州ウィルミントン市オレンジ・ストリート

1209

(3)

代表者の役職・氏名

ジェネラル・パートナーであるミネルバ・マネジメント・インクのエ

グゼクティブ・バイスプレジデント 兼 CFO

マイケル・N・レーガン（Michael N. Regan）

会 社 名 ロ ー ラ ン ド 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 三 木  純 一

 （コード番号：7944 東証第一部）

問合せ先 上 席 執 行 役 員 田 村  尚 之

 (Tel. 053-523-3652)

(4) 事 業 内 容 持株会社

(5) 出 資 金 146,811,121.46 米ドル

(6) 補 足 MGC は当社株式取得のための投資会社である旨報告を受けております。

３．異動前後における議決権の数及び議決権所有割合

（1）Taiyo Jupiter Holdings, L.P.の議決権の数及び議決権所有割合

（注）１．議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数 2,634 株

２．2021 年６月 30 日現在の発行済株式総数 27,970,534 株

３．総株主の議決権の数に対する割合は、小数点第三位を四捨五入しております

（2）Minerva Growth Capital, L.P.の議決権の数及び議決権所有割合

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前 － － －

異  動  後
41,956 個

（4,195,600 株）
15.00％ 第２位

（注）１．議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数 2,634 株

２．2021 年６月 30 日現在の発行済株式総数 27,970,534 株

３．総株主の議決権の数に対する割合は、小数点第三位を四捨五入しております

４．異動予定日

2021 年 12 月 28 日

５．今後の見通し

MGC は当社株式を長期保有する予定である旨の報告を MGC より受けております。また本異動による当社の

業績等への影響はございません。

６．その他投資者が会社情報を適切に理解・判断するために必要な事項

(1) 新たに主要株主となる MGC について

MGC は、別添のとおり当社株式を取得及び保有する目的でデラウェア州のリミテッド・パートナーシップ

として設立された投資会社であり、そのジェネラル・パートナーはハワイ州の会社である Minerva

Management, Inc.です。MGC は、1919 年に設立されたハワイ州の会社である Servco Pacific Inc. (SPI)

により間接的に保有及び支配されております。SPI は、自動車の流通・小売、カーシェアリングなど、幅

広い事業を展開しております。また SPI はベンチャーキャピタル投資やグロースキャピタル投資も行って

おります。

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（2021 年６月 30 日現在）

139,200 個

（13,920,030 株）
49.77％ 第１位

異  動  後
97,244 個

（9,724,430 株）
34.77％ 第 1 位

(2) 当社と、Fender Musical Instruments Corporation および SPI との関係について

当社の米国販売子会社である Roland Corporation U.S.は、Fender Musical Instruments Corporation(以

下「Fender 社」といいます)の発行済株式の約１％を保有しております。また、SPI は 1985 年から Fender

社へも投資を行っております。現在、当社と Fender 社による業務提携はございません。

(3) 関係者のコメント

筆頭株主である TJH のディレクター、ブライアン・K・ヘイウッド氏

「我々と同様にローランドの将来性を信じる優良な株主を見つけることができ、大変嬉しく思います。」

ジェネラル・パートナーであるミネルバ・マネジメント・インクのエグゼクティブ・バイスプレジデント

兼 CFO、マイケル・N・レーガン氏

「ローランドは革新的なグローバル・ブランドであり、本件を通じて、ローランドの長期投資家になれる

ことを嬉しく思います。」

当社代表取締役社長、三木純一

「長期で支援してくれている TJH に加え、MGC が主要投資家として当社の株式を取得することは、当社の

企業価値の更なる向上に資すると考えており、今回の取引を歓迎しています。」

以 上

（別添）

2021 年 12 月 27 日

各 位

会社名：Minerva Growth Capital, L.P.

代 表 者 ： Minerva Management Inc. （ Minerva

Growth Capital, L.P. の General

Partner）

株式の取得に関するお知らせ

当社は、下記のとおり、2021 年 12 月 28 日付でローランド株式会社の株式を取得することを決定

いたしました。

本件は、金融商品取引法第 167 条第１項及び同法施行令第 31 条に規定する「公開買付けに準ずる

行為として政令で定める買集め行為」に該当いたしますので、お知らせいたします。

記

取得に係る事項の内容

１. 銘柄コード     7944

２. 銘柄名     ローランド株式会社

３. 買付日（予定）    2021 年 12 月 28 日

４. 取得株式数    4,195,600 株

５. 総株主の議決権の数に対する割合  15.00％

（注）総株主の議決権の数に対する割合は、ローランド株式会社の 2021 年６月 30 日現在の総株主

の議決権の数（279,679 個）を分母として計算（小数点以下第三位を四捨五入）しております。